(2) Vigilate et orate. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. (*Matth.*)

(3) Non a somno dormitionis prohibet, cujus tempus non erat, imminente periculo ; sed a somno infidelitatis et torpore mentis. (In *Marc.*)

Or, pour bien comprendre la nécessité de cette vigilance, écoutons cette doctrine profonde de l'apôtre S. Jacques. La tentation, dit-il, ne commence en nous que par la distraction, qui est comme le sommeil de l'âme. L'obscurité de l'esprit prépare toujours la voie à la faiblesse du cœur. Lorsque l'entendement est dissipé, distrait, assoupi, la séduction déploie sa force et entraîne la volonté, et alors la concupiscence triomphe et enfante le péché (1). Il est donc d'une indispensable nécessité pour nous de veiller avec soin sur toutes les pensées de notre esprit, sur tous les mouvements de notre cœur.

Cependant la vigilance sur soi-même ne sert de rien sans la prière. La foi est assurément un grand don; mais, dit S. Augustin, nous ne devons pas compter sur elle au point de nous croire capables de tout avec son seul secours (2). L'homme qui n'est point assisté de la grâce devient ce que Pierre devint lui-même lorsqu'il fit le serment de mourir pour Jésus, sans avoir auparavant imploré son appui (3). Car, trop faible par elle-même, ajoute S. Thomas, la volonté de l'homme ne peut rien, dans l'ordre du salut, sans le concours de la vertu divine. (4)

Ce secours, c'est la prière seule qui nous l'obtient. La

(1) Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illecectus. Concupiscentia parit peccatum. (*Jac.*, 1.)

(2) De fide non ita gloriandum est, ut quasi aliquid possimus.

(3) Quid est homo sine gratia? Nisi quod fuit Petrus quando promisit, non addito auxilio Dei, se pro Domino moriturum? (*Serm. XXIV, de Temp.*)

(4) Voluntas humana non est per se ipsam efficax ad implenda quæ vult, nisi per virtutem divinam. (3. *part. q. 21, a. 1.*)

force nous vient d'en haut; le véritable courage nous est étranger. Dès qu'on est homme, on est faible; dès qu'on est faible, on a besoin de la prière. (1)

De fait, la prière est pour l'âme, dit ailleurs S. Augustin, ce que les aliments sont pour le corps. Elle est le suc qui la nourrit, la force qui la soutient (2). Aussi l'un des artifices que le démon emploie le plus ordinairement, ajoute S. Pierre Chrysologue, c'est de détourner le chrétien de puiser des forces dans la prière. Par ce moyen il est sûr de le tromper et de le rendre son esclave, puisque l'abandon de la prière assure le triomphe de la tentation. (3)